
РЕШЕНИЕ по делу № 07/1492-18

по результатам рассмотрения жалобы

 (вх. № 733/10 от 25.04.2018 г.)

на действия организатора торгов – Муниципального унитарного предприятия
муниципального образования городского поселения Бахчисарай

Бахчисарайского района Республики Крым «Бахчисарайское торгово-
производственное предприятие»

 

принятия решения 15.05.2018 г. г. Симферополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Крым и городу Севастополю (далее по тексту - Крымское УФАС России) по
рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров в составе:

рассмотрев жалобу (вх. № 733/10 от 25.04.2018 г.) Иванченко Е.В. (далее -
Заявитель) на действия организатора торгов – Муниципального унитарного
предприятия муниципального образования городского поселения Бахчисарай
Бахчисарайского района Республики Крым «Бахчисарайское торгово-
производственное предприятие» (далее – организатор торгов, МУП «БТПП») при
проведении торгов на право заключения аренды муниципального недвижимого
имущества, принадлежащего на праве хозяйственного ведения МУП «БТПП»
(извещение № 060418/15490812/01, количество лотов 15);

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:
25.04.2018 г. в Крымское УФАС России поступила жалоба (вх. № 733/10) Иванченко
Е.В. на действия организатора торгов – Муниципального унитарного предприятия
муниципального образования городского поселения Бахчисарай
Бахчисарайского района Республики Крым «Бахчисарайское торгово-
производственное предприятие» при проведении торгов на право заключения
аренды муниципального недвижимого имущества, принадлежащего на праве
хозяйственного ведения МУП «БТПП» (извещение № 060418/15490812/01, количество
лотов 15).
По мнению заявителя, организатором торгов нарушен порядок предоставления
заинтересованному лицу документации об аукционе.
В ходе рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и пояснений,
Комиссией Крымского УФАС России установлено следующее.

В соответствии с п. 44 и п. 117 Порядка проведения конкурсов или аукционов на
право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,



договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав в отношении государственного или
муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого
заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения
торгов в форме конкурса», утвержденного Приказом ФАС России от 10.02.2010 №
67 (далее Правила № 67) после размещения на официальном сайте торгов
извещения о проведении конкурса организатор конкурса (аукциона) на
основании заявления любого заинтересованного лица, поданного в письменной
форме, в том числе в форме электронного документа, в течение двух рабочих
дней с даты получения соответствующего заявления предоставляет такому лицу
конкурсную (аукционную) документацию в порядке, указанном в извещении о
проведении торгов.

2018. г. Иванченко Е.В. направлено в адрес организатора торгов заявление о
предоставлении документации об аукционе (извещение №
060418/15490812/01, количество лотов 15). Указанную информацию, по
просьбе Иванченко Е.В., необходимо направить на электронный ящик а
также по адресу: г. Симферополь, ....

С учетом п. 44 и п. 117 Правил № 67 документация об аукционе должна быть
направлена Иванченко Е.В. в срок до 23.04.2018 г. включительно.
20.04.2018 г. организатором торгов в адрес Иванченко Е.В. направлен
промежуточный ответ (исх. № 172), в котором сообщалось, что заявление о
предоставлении документации об аукционе направлено на рассмотрение
специализированной организации ООО «Специализированная организация
«ТЕНДЕР».
23.04.2018 г. на электронный адрес направлена документация о торгах, что
подтверждается соответствующими скрин-шотами.
23.04.2018 г. документация направлена в адрес Иванченко Е.В. также
посредством почтовой связи, что подтверждается квитанцией от 23.04.2018 г.
У антимонопольного органа отсутствуют основания подвергать сомнению
представленные со стороны организатора торгов документы.
Таким образом, в ходе рассмотрения жалобы Комиссией Крымского УФАС
России, не подтверждено нарушение сроков предоставления аукционной
документации Иванченко Е.В. со стороны организатора торгов. Организатором
торгов предприняты необходимые и достаточные меры направленные на
исполнение требований п. 44 и п. 117 Правил № 67.
Довод заявителя в данной части признается необоснованным.

В отношении довода заявителя о нарушении организатором торгов п. 144 Правил
№ 67 установлено следующее.

В соответствии с п. 144 Правил № 67 протокол аукциона размещается на
официальном сайте торгов организатором аукциона или специализированной
организацией в течение дня, следующего за днем подписания указанного



протокола.

Документация об аукционе по извещению № 060418/15490812/01 (количество лотов
15) не содержит порядка и сроков публикации протокола. В данном случае
организатор торгов руководствуется требованиями, установленными Правил №

При этом антимонопольным органом не может быть проверен факт исполнения
организатором п. 144 Правил № 67, в части своевременного размещения
протокола об итогах торгов на момент поступления жалобы, в связи с не
наступлением юридически значимого события – даты проведения торгов.
Доводы в остальной части заявителем отозваны в ходе рассмотрения жалобы.
На основании изложенного и в соответствии с ч. 20 ст. 18.1 ФЗ «О защите
конкуренции» Комиссия Крымского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать необоснованной жалобу (вх. № 733/10 от 25.04.2018 г.)
Иванченко Е.В. на действия организатора торгов – Муниципальное
унитарное предприятие муниципального образования городского
поселения Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым
«Бахчисарайское торгово-производственное предприятие» при
проведении торгов на право заключения аренды муниципального
недвижимого имущества (извещение № 060418/15490812/01, количество
лотов 15).

2. Снять ограничения с МУП «Бахчисарайское торгово-производственное
предприятие» наложенные уведомлением от ���26.04.2018 г. (исх. №
07/536).

Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения.


